
Российская Федерация                               
Курганская область                                     

Муниципальное образование – город Шадринск

Шадринская городская Дума

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.01.2025  № 706

О  внесении  изменений  в  Устав 
муниципального  образования  – 
город Шадринск

 

В соответствии со статьями 2,  24, 31 Устава муниципального образования – город 
Шадринск,  руководствуясь  Федеральными законами  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 02.03.2007 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов 
Российской  Федерации,  федеральных  территорий  и  муниципальных  образований»,  от 
14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»,  от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон  «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 
44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской  Федерации»,  от  04.08.2023  №  449-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные 
законодательные  акты  Российской  Федерации»,  от  04.08.2023  №  469-ФЗ  «О  внесении 
изменений  в  Федеральный  закон  «О  природных  лечебных  ресурсах,  лечебно-
оздоровительных  местностях  и  курортах»,  отдельные  законодательные  акты  Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации», от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации», от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  от  25.12.2023 № 
673-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «Об  экологической  экспертизе», 
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  и  признании  утратившим  силу 
пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков 
из  одной  категории  в  другую»,  от  15.05.2024  №  99-ФЗ  «О  внесении  изменений  в 
Федеральный  закон  «Об  основных  гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в 
референдуме  граждан  Российской  Федерации»  и  отдельные  законодательные  акты 
Российской  Федерации»,  от  13.07.2024  №  181-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные 
законодательные  акты  Российской  Федерации»,  от  13.07.2024  №  185-ФЗ  «О  внесении 
изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 



Федерального  закона  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской  Федерации»,  от  08.08.2024  №  232-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
законодательных  актов  (положений  законодательных  актов)  Российской  Федерации»,  от 
13.12.2024 № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законами Курганской области от 29.12.2003 № 365 «О местном референдуме в 
Курганской области», от 30.12.2020 № 140 «О перераспределении отдельных полномочий в 
области  градостроительной  деятельности  между  органами  местного  самоуправления 
муниципальных  образований  Курганской  области  и  органами  государственной  власти 
Курганской  области  и  о  внесении  изменения  в  Закон  Курганской  области  «О 
градостроительной  деятельности  в  Курганской  области»,  с  целью  приведения  Устава 
муниципального  образования  –  город  Шадринск  в  соответствие  с  действующим 
законодательством, Шадринская городская Дума решила:

1.  Внести  в  Устав  муниципального  образования  –  город  Шадринск  следующие 
изменения:

1) в статье 2:
а) в подпункте 6 пункта 4 слова «официального опубликования» заменить словами 

«официального опубликования (обнародования)»;
б) абзац 1 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«Устав  муниципального  образования  -  город  Шадринск,  муниципальный  правовой 

акт  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования  -  город 
Шадринск  подлежат  официальному  опубликованию  (обнародованию)  после  их 
государственной  регистрации  и  вступают  в  силу  после  их  официального  опубликования 
(обнародования).  Глава  города  Шадринска  обязан  опубликовать  (обнародовать) 
зарегистрированные Устав муниципального образования - город Шадринск, муниципальный 
правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования - 
город  Шадринск  в  течение  семи  дней  со  дня  поступления  из  территориального  органа 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе муниципального 
образования  -  город  Шадринск,  муниципальном  правовом  акте  о  внесении  изменений  в 
Устав муниципального образования -  город Шадринск  в  государственный реестр уставов 
муниципальных  образований  Курганской  области,  предусмотренного  частью  6  статьи  4 
Федерального  закона  от  21.07.2005  №  97-ФЗ  «О  государственной  регистрации  уставов 
муниципальных образований».»;

2) в статье 13:
а) подпункт 11 пункта 1 дополнить словами «, в том числе организация и проведение 

в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных 
обсуждений  планируемой  хозяйственной  и  иной  деятельности  на  территории  города 
Шадринска»;

б)  в  подпункте  13  пункта  1  слова  «субъекта  Российской  Федерации),»  заменить 
словами «Курганской области), организация предоставления дополнительного образования 
взрослых  по  дополнительным  образовательным  программам  спортивной  подготовки  в 
муниципальных образовательных организациях,»;

в) подпункт 26 пункта 1 дополнить словами «(за исключением перераспределенных 
полномочий  в  соответствии  с  Законом  Курганской  области  от  30.12.2020  №  140  «О 
перераспределении  отдельных  полномочий  в  области  градостроительной  деятельности 
между органами местного самоуправления муниципальных образований Курганской области 
и органами государственной власти Курганской области и о внесении изменения в Закон 
Курганской области «О градостроительной деятельности в Курганской области»)»;



г) в подпункте 30 пункта 1 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального 
образования - город Шадринск, а также» исключить;
 д) подпункт 34 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 
участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 
защите  прав  и  законных  интересов  молодежи,  разработка  и  реализация  муниципальных 
программ  по  основным  направлениям  реализации  молодежной  политики,  организация  и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городе Шадринске;»;

е) подпункт 36 пункта 1 дополнить словами «, а также правил использования водных 
объектов для рекреационных целей»;

ж) пункт 1 дополнить подпунктами 46, 47 следующего содержания:
«46)  осуществление  выявления объектов  накопленного вреда окружающей среде и 

организация  ликвидации  такого  вреда  применительно  к  территориям,  расположенным  в 
границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования - 
город Шадринск;

47)  осуществление  учета  личных  подсобных  хозяйств,  которые  ведут  граждане  в 
соответствии  с  Федеральным  законом  от  07.072003  №  112-ФЗ  «О  личном  подсобном 
хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

3) в статье 14:
а) подпункт 7 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей города 
Шадринска официальной информации;»;

б)  в  подпункте  8  пункта  1   слова  «Федеральным  законодательством»  заменить 
словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) пункт 3 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«3. Органы местного самоуправления муниципального образования - город Шадринск 

несут ответственность  за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, 
полномочий Курганской области в пределах субвенций, предоставленных бюджету города 
Шадринска  в  целях  финансового  обеспечения  осуществления  соответствующих 
полномочий.»; 

5) в статье 18: 
а) пункты 3 - 7 изложить в следующей редакции:
«3.  Решение  о  назначении  местного  референдума  принимается  Шадринской 

городской Думой по инициативе:
1)  группы  граждан  Российской  Федерации  в  количестве  не  менее  10  человек, 

имеющих право на участие в местном референдуме;
2) избирательных объединений,  иных общественных объединений,  уставы которых 

предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в 
порядке и сроки, определенном федеральным законом, не позднее, чем за один год до дня 
образования инициативной группы по проведению референдума;

3) Шадринской городской Думы совместно с Главой города Шадринска.
4.  Шадринская  городская  Дума  обязана  проверить  в  течение  20  дней  со  дня 

поступления ходатайства инициативной группы по проведению референдума соответствие 
вопроса,  предлагаемого  для  вынесения  на  местный  референдум  и  приложенных  к  нему 
документов,  требованиям  статьи  12 Федерального  закона  от  12.06.2002  №  67-ФЗ  «Об 
основных  гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан 
Российской Федерации» и статьи 10 Закона Курганской области от 29.12.2003 № 365 «О 
местном  референдуме  в  Курганской  области» в  порядке,  установленном  Шадринской 
городской Думой.



5.  Условием  назначения  местного  референдума  по  инициативе  граждан, 
избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в пункте 2 части 
3 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку данной инициативы, количество 
которых устанавливается законом Курганской области и не может превышать 5 процентов от 
числа  участников  референдума,  зарегистрированных  на  территории  города  Шадринска  в 
соответствии с федеральным законом.

Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно Шадринской городской 
Думой и Главой города Шадринска, оформляется правовыми актами Шадринской городской 
Думы и Главы города Шадринска.

6. Референдум назначается  Шадринской городской Думой в течение 30 дней со дня 
поступления  документов,  представленных  комиссией  референдума,  организующей 
референдум. В случае, если Шадринская городская Дума не приняла решение о назначении 
референдума в установленный срок референдум назначается в судебном порядке.

При  выдвижении  инициативы  проведения  референдума  совместно  Шадринской 
городской Думой и Главой города Шадринска референдум назначается в порядке и сроки, 
установленные законом Курганской области от 29.12.2003 № 365 «О местном референдуме в 
Курганской области».

В соответствии с законом Курганской области, настоящим Уставом голосование на 
местном референдуме не позднее чем за 25 дней до назначенного дня голосования может 
быть перенесено Шадринской городской Думой на более поздний срок (но не более чем на 
90 дней) в целях его совмещения с днем голосования на назначенных выборах в органы 
государственной власти или органы местного самоуправления либо с днем голосования на 
ином назначенном референдуме.

Решения о назначении местного референдума, а также о перенесении дня голосования 
на  местном  референдуме  подлежат  официальному  опубликованию  в  средствах  массовой 
информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

7.  В  местном  референдуме  имеют  право  участвовать  граждане  Российской 
Федерации,  место  жительства  которых  расположено  в  границах  муниципального 
образования  -  город  Шадринск.  Граждане  Российской  Федерации  участвуют  в  местном 
референдуме  на  основе  всеобщего,  равного  и  прямого  волеизъявления  при  тайном 
голосовании.

Местный  референдум  признается  комиссией  референдума,  организующей 
референдум, состоявшимся, если в нем приняло участие более половины внесенных в списки 
участников референдума.

Решение считается  принятым, если за  это решение проголосовало более половины 
участников местного референдума, принявших участие в нем.

Итоги  голосования  и  принятое  на  местном  референдуме  решение  подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию).»;

6) пункт 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«2.  Муниципальные  выборы  назначаются  Шадринской  городской  Думой  в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Курганской 
области.  Решение  о  назначении  муниципальных  выборов  принимается  Шадринской 
городской Думой не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.

В случаях, установленных федеральным законодательством, муниципальные выборы 
назначаются избирательной комиссией, организующей выборы, или судом.»;

7) в статье 20:
а) пункты 4 - 11 исключить;
б) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12.  Итоги  голосования  по  отзыву  депутата  и  принятое  решение  подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию).»;
8)  в  пункте  5  статьи  25  слова  «официальному опубликованию» заменить  словами 

«официальному опубликованию (обнародованию)»;



9)  в  пункте  3  статьи  26  слова  «официальному опубликованию» заменить  словами 
«официальному опубликованию (обнародованию)»;

10) в статье 31:
а) в пункте 10:
в подпункте 7.1 слова «и утверждение» исключить;
в подпункте 10.1 слова «бюджетном устройстве и» исключить; 
подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11)  принятие  решения  об  осуществлении  муниципальных  заимствований,  в  том 

числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и настоящим Уставом;»;

11) в статье 32:
а) пункты 5, 6 изложить в следующей редакции:
«5. В случае временного отсутствия председателя Шадринской городской Думы или 

невозможности исполнения им должностных обязанностей (командировка, болезнь, отпуск и 
т.д.),  его  полномочия,  за  исключением  полномочий  издания  распоряжений  по  вопросам 
организации финансово-хозяйственной деятельности Шадринской городской Думы, а также 
регулирующих  трудовые  отношения  работников  аппарата  Шадринской  городской  Думы, 
исполняет заместитель председателя Шадринской городской Думы.

6.  Председатель  и  заместитель  председателя  Шадринской  городской  Думы 
избираются  и  освобождаются  от  должности  депутатами  Шадринской  городской  Думы  в 
порядке,  установленном  Регламентом  Шадринской  городской  Думы  и  подотчетны 
Шадринской городской Думе.»;

б) в подпункте 10 пункта 7 слова «постановления и» исключить;
12) статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33.  Досрочное прекращение полномочий Шадринской городской Думы
1.  Полномочия  Шадринской  городской  Думы могут  быть  прекращены досрочно  в 

порядке  и  по  основаниям,  которые  предусмотрены  статьей  73  Федерального  закона  от 
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской Федерации».

2. Полномочия Шадринской городской Думы также прекращаются:
1) в случае принятия Шадринской городской Думой решения о самороспуске.  При 

этом  решение  о  самороспуске  принимается  большинством  в  две  трети  голосов  от 
установленной численности депутатов Шадринской городской Думы;

2)  в  случае  вступления  в  силу  решения  Курганского  областного  суда  о 
неправомочности состава депутатов Шадринской городской Думы, в том числе в связи со 
сложением депутатами Шадринской городской Думы своих полномочий;

3) в случае преобразования города Шадринска, осуществляемого в соответствии со 
статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  а  также  в  случае  упразднения 
муниципального образования - город Шадринск;

4) в случае увеличения численности избирателей города Шадринска более чем на 25 
процентов,  произошедшего  вследствие  изменения  границ  города  Шадринска,  или 
объединения поселения с городом Шадринском.

3.  Досрочное  прекращение  полномочий  Шадринской  городской  Думы  влечет 
досрочное прекращение полномочий депутатов Шадринской городской Думы.

4.  В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  Шадринской  городской  Думы 
проводятся  досрочные  выборы  в  Шадринскую  городскую  Думу  в  сроки,  установленные 
федеральным законом.»;

13) в статье 34:
а) первое предложение пункта 2 изложить в следующей редакции:



«Нормативный  правовой  акт,  принятый  Шадринской  городской  Думой  и 
подписанный её председателем,  направляется  Главе города Шадринска для подписания и 
обнародования в течение 10 дней.»;

б)   в  последнем  предложении  пункта  2  слово  «опубликованию»  заменить  словом 
«обнародованию»;
 в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3.  Решения Шадринской городской Думы принимаются в порядке, установленном 
Регламентом Шадринской городской Думы и  подписываются председателем Шадринской 
городской  Думы.  Решение  Шадринской  городской  Думы  считается  принятым,  если  при 
голосовании  оно  набрало  достаточное  для  его  принятия  число  голосов,  установленное 
федеральным законодательством, Уставом муниципального образования - город Шадринск и 
(или)  Регламентом Шадринской городской Думы.»;

14) статью 35 исключить;
15)  в пункте 2 статьи 37 слова «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно  –  счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных 
образований»  заменить  словами  «Об  общих  принципах  организации  и  деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 
муниципальных образований»;

16) в пункте 5 статьи 39 слова «председателем Контрольной палаты муниципального 
образования - город Шадринск и председателем Избирательной комиссий муниципального 
образования - город Шадринск (по вопросам их ведения)» заменить словами «Контрольной 
палатой муниципального образования - город Шадринск»;

17) в статье 42:
а) в пункте 4: 
дополнить абзацем 12 следующего содержания:
«- приобретения им статуса иностранного агента;»;
абзац 12 считать соответственно абзацем 13;
б) в подпункте 2 пункта 6 
слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя 

высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» 
заменить словами «Губернатора Курганской области»;

18) в статье 43:
а) в пункте 10.1:
в  подпункте  а)  слова  «аппарате  избирательной  комиссии  муниципального 

образования,» исключить;
в подпункте б) слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

(руководителя  высшего  исполнительного  органа  государственной  власти  субъекта 
Российской  Федерации)»  заменить  словами  «Губернатора  Курганской  области»  и  слова 
«аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

19) подпункт 10 пункта 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«10)  обеспечивает  осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с федеральными законами;»;
20) пункт 6 статьи 47 исключить;
21) пункт 3 статьи 52 исключить;
22) в статье 54:
а) пункт 2 дополнить подпунктами 17, 18 следующего содержания:
«17)  осуществление выявления объектов  накопленного  вреда окружающей среде и 

организация  ликвидации  такого  вреда  применительно  к  территориям,  расположенным  в 
границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования - 
город Шадринск.



18)  осуществление  учета  личных  подсобных  хозяйств,  которые  ведут  граждане  в 
соответствии  с  Федеральным  законом  от  07.07.2003  №  112-ФЗ  «О  личном  подсобном 
хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4.  Администрация  города  Шадринска  обладает  иными  полномочиями, 

определенными действующим законодательством, за исключением тех, которые отнесены к 
полномочиям Шадринской городской Думы и Главы города Шадринска, а также отдельными 
государственными  полномочиями,  переданными  федеральными  законами  и  законами 
Курганской области.»;

23) статью 58 признать утратившей силу;
24) пункт 5 статьи 60  исключить;
25) в пункте 3 статьи 61 слова  « постановления и» исключить;
26) в статье 63:
а)  в  пункте  1  слова  «председателем  Контрольной  палаты  муниципального 

образования - город Шадринск и председателем Избирательной комиссий муниципального 
образования - город Шадринск (по вопросам их ведения)» заменить словами «Контрольной 
палатой муниципального образования - город Шадринск»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.  Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов города Шадринска, 

перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым 
актом органа местного самоуправления города Шадринска или должностного лица местного 
самоуправления  города  Шадринска,  на  рассмотрение  которых  вносятся  указанные 
проекты.»;

27) статью 64 изложить в следующей редакции:
«Статья 64. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов
1.  Муниципальные  правовые  акты  вступают  в  силу  в  порядке,  установленном 

настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Шадринской городской 
Думы о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации.

2.  Муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие  права,  свободы и 
обязанности  человека  и  гражданина,  муниципальные  нормативные  правовые  акты, 
устанавливающие  правовой  статус  организаций,  учредителем  которых  выступает 
муниципальное образование -  город Шадринск,  а также соглашения,  заключаемые между 
органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, 
если самим правовым актом и (или) законом не установлен иной порядок вступления его в 
силу.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу с даты их подписания, если 
иное не определено в самих муниципальных правовых актах.

3.  Муниципальный  правовой  акт,  в  том  числе  соглашение,  заключенное  между 
органами  местного  самоуправления,  подлежат  обнародованию,  за  исключением 
муниципального  правового  акта  или  его  отдельных  положений,  содержащих  сведения, 
распространение  которых  ограничено  федеральным  законодательством,  в  срок,  не 
превышающий  14  дней  со  дня  принятия  муниципального  правового  акта,  подписания 
соглашения,  заключенного  между органами местного  самоуправления,  если федеральным 
законодательством не установлен иной срок обнародования.

Способ обнародования  должен обеспечивать  возможность  ознакомления граждан с 
муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами 
местного самоуправления.

Под обнародованием муниципального правового акта города Шадринска, в том числе 
соглашения,  заключенного  между  органами  местного  самоуправления,  понимается 
официальное опубликование муниципального правового акта города Шадринска.



Официальным опубликованием муниципального правового акта города Шадринска, в 
том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 
первая публикация его полного текста в газете «Ваша Выгода».»;

28) пункт 3 статьи 67 изложить в следующей редакции:
«3.  Муниципальным  служащим  является  гражданин,  исполняющий  в  порядке, 

определенном  муниципальными  правовыми  актами  города  Шадринска  в  соответствии  с 
федеральными  законами  и  законами  Курганской  области  о  муниципальной  службе, 
обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое 
за счет средств бюджета города Шадринска.»;

29) в абзаце 2 статьи 68 слово «соответственно» исключить;
30) в статье 69:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. На муниципальную службу вправе поступать  граждане,  достигшие возраста  18 

лет,  владеющие  государственным  языком  Российской  Федерации  и  соответствующие 
квалификационным требованиям, установленным в соответствии с Федеральным законом от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» для замещения 
должностей  муниципальной  службы,  при  отсутствии  ограничений,  указанных  в 
Федеральном  законе  от  02.03.2007  №  25-ФЗ  «О  муниципальной  службе  в  Российской 
Федерации», связанных с муниципальной службой.»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.  При  поступлении  на  муниципальную  службу  гражданин  предоставляет 

документы, определенные Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе  в  Российской  Федерации»,  а  также  иные  документы,  предусмотренные 
федеральными законами,  указами  Президента  Российской  Федерации  и  постановлениями 
Правительства Российской Федерации.»;

в) пункты 4, 5 исключить;
31) пункт 2 статьи 70 изложить в следующей редакции:
«2.  При  расторжении  трудового  договора  с  муниципальным  служащим  в  связи  с 

ликвидацией органа местного самоуправления либо сокращением штата работников органа 
местного  самоуправления  муниципальному  служащему  предоставляются  гарантии, 
установленные трудовым законодательством для работников в случае их увольнения в связи 
с ликвидацией организации либо сокращением штата работников организации.»;

32)  в статье 70.1 слово «страховой» исключить;
33) в статье 71:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.  Должность  муниципальной  службы  -  должность  в  органе  местного 

самоуправления  города  Шадринска,  который  образуется  в  соответствии  с  настоящим 
Уставом, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий 
органа  местного  самоуправления  города  Шадринска  или  лица,  замещающего 
муниципальную должность.»;

б)  в  пункте  3  слова  «,  аппарата  избирательной  комиссии  муниципального 
образования» исключить;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу 

муниципальной  службы  или  стажу  работы  по  специальности,  направлению  подготовки, 
необходимым  для  замещения  должностей  муниципальной  службы,  устанавливаются 
решением Шадринской городской Думы на основе типовых квалификационных требований 
для  замещения  должностей  муниципальной  службы,  которые  определяются  законом 
Курганской области в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы. 

Квалификационные  требования  к  знаниям  и  умениям,  которые  необходимы  для 
исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида 
профессиональной  служебной  деятельности  муниципального  служащего  его  должностной 



инструкцией.  Должностной  инструкцией  муниципального  служащего  могут  также 
предусматриваться  квалификационные  требования  к  специальности,  направлению 
подготовки.»;

34)  в  пункте  2  статьи  71.1  слова  «,  избирательной  комиссии  муниципального 
образования» исключить;

35) в статье 74:
а) в пункте 1 слово «законом» заменить словом «законами»;
б) пункты 2-5 исключить;
36) в статье 77:
а) в пункте 1:
в подпункте 1 слова «указанное в части 2 настоящей статьи Устава» исключить;
в подпункте 2 слова «и областным законодательством» заменить словами «и законами 

Курганской области»;
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5)  имущество,  предназначенное  для  осуществления  полномочий  по  решению 

вопросов местного значения города Шадринска в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».»;

б) пункты 2 и 2.1. признать утратившими силу;
в) в пункте 3 слова «пунктов 1 - 2.1» заменить словами «пункта 1»;
37) в статье 78:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.  Владение,  пользование,  распоряжение  муниципальным  имуществом  города 

Шадринска  осуществляется  в  соответствии  с  Конституцией  Российской  Федерации, 
федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними правовыми актами органов 
местного самоуправления города Шадринска.»;

 б) в пункте 2 слова «Администрация города Шадринска» заменить словами «Органы 
местного самоуправления города Шадринска»;

в) во втором предложении абзаца 1 пункта 4 слова «осуществляют уполномоченные 
органы местного самоуправления» заменить словами «осуществляет Администрация города 
Шадринска»;

г) дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6.  Передача  в  безвозмездное  владение  и  пользование  объектов  электросетевого 

хозяйства,  находящихся  в  муниципальной  собственности  города  Шадринска, 
системообразующей  территориальной  сетевой  организации  или  территориальной  сетевой 
организации,  действующих  в  границах  Курганской  области,  осуществляется 
Администрацией города Шадринска в случаях, порядке и на условиях, которые установлены 
законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

38) в статье 79:
а) в пункте 2:
в  первом  абзаце  слово  «самостоятельно»  заменить  словами  «в  соответствии  с 

Положением «О бюджетном процессе в городе Шадринске»;»
в подпунктах 1 и 2 слова «бюджетном устройстве и» исключить;
абзацы 1,2 подпункта 6 изложить в следующей редакции:
«Годовой отчет об исполнении бюджета города Шадринска представляется  Главой 

города  Шадринска  в  Шадринскую  городскую  Думу  для  рассмотрения  и  утверждения  в 
порядке  и  сроки,  предусмотренные  Положением  «О  бюджетном  процессе  в  городе 
Шадринске».

До  рассмотрения  Шадринской  городской  Думой  годового отчета об  исполнении 
бюджета  города Шадринска  он  подлежит  внешней  проверке,  которая  осуществляется 
Контрольной  палатой  муниципального  образования  -  город  Шадринск  в  порядке, 
установленном решением Шадринской городской Думы.»;



б) в абзаце 2 пункта 4 слова «Финансового управления Курганской области» заменить 
словами «Департамента финансов Курганской области»;
 39) в абзаце 2 статьи 90 слова «в лице Главы города Шадринска» исключить;

40) пункт 1 статьи 91 изложить в следующей редакции:
«1.  Исполнение  бюджета  города  Шадринска  осуществляется  в  соответствии  с 

Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации  и  обеспечивается  Администрацией  города 
Шадринска.»;

41) Главу IX изложить в следующей редакции:
«Глава  IX.  Межмуниципальное  сотрудничество.  Международные  и 

внешнеэкономические связи органов местного самоуправления
Статья 92. Межмуниципальное сотрудничество.
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство в объединениях муниципальных образований;
2)  учреждение  межмуниципальных  хозяйственных  обществ,  межмуниципального 

печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений.
2.  Решение  об  участии  города  Шадринска  в  Совете  муниципальных  образований 

Курганской  области  и  в  иных  объединениях  муниципальных  образований  принимается 
Шадринской городской Думой.

Порядок  участия  города  Шадринска  в  организациях  межмуниципального 
сотрудничества определяется Шадринской городской Думой.

Глава  города  Шадринска  представляет  город  Шадринск  в  Совете  муниципальных 
образований Курганской области и в иных объединениях муниципальных образований.

3. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются решением Шадринской 
городской Думы по инициативе Главы города Шадринска, Шадринской городской Думы для 
совместного  решения  вопросов  местного  значения  в  форме  непубличных  акционерных 
обществ и обществ с ограниченной ответственностью в порядке, установленном решением 
Шадринской городской Думы.

4.  Администрация  города  Шадринска  осуществляет  полномочия  учредителя  в 
межмуниципальных хозяйственных обществах от имени города Шадринска, а так же может 
выступать соучредителем межмуниципального печатного средства массовой информации и 
сетевого издания.

5.  Решение  о  создании  некоммерческих  организаций  принимается  Шадринской 
городской Думой по инициативе Главы города Шадринска, Шадринской городской Думы в 
порядке,  установленном  решением  Шадринской  городской  Думы.  Некоммерческие 
организации  создаются  в  форме  автономных  некоммерческих  организаций  и  фондов. 
Полномочия  учредителя  в  некоммерческих  организациях  от  имени  города  Шадринска 
осуществляет Администрация города Шадринска.

6. Решение о заключении муниципальным образованием - город Шадринск договоров 
и соглашений принимается Главой города Шадринска. Договоры и соглашения, требующие 
выделения  денежных  средств  из  бюджета  города  Шадринска,  заключаются  только  после 
согласования их проектов с Шадринской городской Думой.

7.  Объединения  муниципальных  образований,  межмуниципальные  хозяйственные 
общества,  некоммерческие  организации,  учрежденные  муниципальным  образованием  - 
город  Шадринск,  не  могут  наделяться  полномочиями  органов  местного  самоуправления 
города Шадринска.

Статья. 92.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных 
и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного 
самоуправления  города  Шадринска  в  целях  решения  вопросов  местного  значения  по 



согласованию  с  органами  государственной  власти  Курганской  области  в  порядке, 
установленном законом Курганской области.

2.  К  полномочиям  органов  местного  самоуправления  города  Шадринска  в  сфере 
международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и 
внешнеэкономических  связей  с  представителями  государственно-территориальных, 
административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2)  заключение  соглашений  об  осуществлении  международных  и 
внешнеэкономических  связей  органов  местного  самоуправления  с  органами  местного 
самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального 
сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4)  участие  в  разработке  и  реализации  проектов  международных  программ 
межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов 
местного  самоуправления  в  соответствии  с  международными  договорами  Российской 
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и законами Курганской области.

Статья 92.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей 

1.  В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления 
города  Шадринска  заключают  соглашения  об  осуществлении  международных  и 
внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств 
по  согласованию  с  Правительством  Курганской  области  в  порядке,  определяемом 
Курганской областью.

2.  Соглашения  об  осуществлении  международных  и  внешнеэкономических  связей 
вступают  в  силу  после  их  регистрации  органами  государственной  власти  Курганской 
области в порядке, определяемом законом Курганской области.

3.  Подписанные  соглашения  об  осуществлении  международных  и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию 
(обнародованию)  в  порядке,  предусмотренном  для  опубликования  (обнародования) 
муниципальных правовых актов города Шадринска.

Статья  92.3.  Информирование  об  осуществлении  международных  и 
внешнеэкономических связей

1.  Глава  города Шадринска ежегодно до 15 января информирует уполномоченный 
орган  государственной  власти  Курганской  области  в  установленном  указанным  органом 
порядке  об  осуществлении  международных  и  внешнеэкономических  связей  органов 
местного самоуправления города Шадринска и о результатах осуществления таких связей в 
предыдущем году.

Статья  92.4.  Перечень  соглашений  об  осуществлении  международных  и 
внешнеэкономических связей 

1.  Администрация  города  Шадринска  формирует  перечень  соглашений  об 
осуществлении  международных  и  внешнеэкономических  связей  органов  местного 
самоуправления  города  Шадринска  от  имени  муниципального  образования  -  город 
Шадринск в порядке, определенном Правительством Курганской области.

2.  Глава  города Шадринска  ежегодно до 15 января направляет  в  уполномоченный 
орган государственной власти Курганской области перечень соглашений об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления города 
Шадринска,  включая в него соглашения,  заключенные и утратившие силу в предыдущем 
году.  В  случае  если  такой  перечень  направляется  впервые,  в  него  включаются  все 
соглашения  об  осуществлении  международных  и  внешнеэкономических  связей  органов 
местного самоуправления города Шадринска, в том числе соглашения, утратившие силу.»;



42) в статье 96:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.  Ответственность Шадринской городской Думы перед государством наступает в 

соответствии с федеральным законодательством.»;
б) пункт 2 исключить;
43) пункт 1 статьи 97 изложить в следующей редакции:
«1.  Ответственность  Главы города  Шадринска  в  виде  вынесения  предупреждения, 

объявления  выговора,  отрешения  от  должности  наступает  на  основании  правового  акта 
Губернатора Курганской области.»;
 44) в пункте 2 статьи 98 слова «исполнительными органами государственной власти 
Курганской области» заменить словами «исполнительными органами Курганской области»;

2.  Установить,  что  подпункт  26  пункта  1  статьи  13  Устава  муниципального 
образования - город Шадринск реализуется в соответствии с Законом Курганской области от 
30.12.2020  №  140  «О  перераспределении  отдельных  полномочий  в  области 
градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Курганской области и органами государственной власти Курганской области и 
о внесении изменения в Закон Курганской области «О градостроительной деятельности в 
Курганской области».

3.  Решение  вступает  в  силу  после  его  государственной  регистрации  в 
территориальном органе  уполномоченного  федерального органа исполнительной власти  в 
сфере регистрации уставов муниципальных образований и официального опубликования.

Председатель 
Шадринской городской Думы

                             В.И. Пикалин

                        Глава города Шадринска

 А.К. Мокан


